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BÁO CÁO

Kết quả tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của các cá nhân, tổ chức

và việc trả lời phản ánh, kiến nghị năm 2023

Thực hiện Kế hoạch công tác năm, Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh

Hòa báo cáo kết quả tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của các cá nhân, tổ chức

và việc trả lời phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức năm 2023 như sau:

1. Kết quả đạt được:

Trong năm 2023, Đài PT&TH Khánh Hòa đã nhận được 60 đơn thư của các

tổ chức, cá nhân gửi đến; đã chuyển 40 đơn thư cho các cơ quan chức năng liên

quan giải quyết và nhận được 30 công văn trả lời. Hộp thư đã tư vấn qua tiếp dân

cho 35 trường hợp bạn xem Đài. Thực hiện 24 chuyên mục Hộp Thư Truyền Hình.

Đối với công tác tiếp công dân, Đài PT&TH Khánh Hòa tiếp bạn xem Đài

vào sáng thứ 2 hàng tuần từ 9h đến 11h và tiếp đột xuất khi có khách đến. Đơn vị

đã bố trí phóng viên có trình độ pháp luật để lắng nghe, giải tỏa bức xúc, hướng

dẫn người dân tuân thủ pháp luật và hướng giải quyết cụ thể cho từng trường hợp

có nhu cầu. Cán bộ tiếp dân (bạn xem Đài) tư vấn cho người dân, mời luật gia/luật

sư tư vấn đối với các vấn đề mà người dân đang gặp khúc mắc. Hộp Thư Truyền

Hình phát sóng mỗi tháng 2 kỳ để phản ánh các bức xúc, kiến nghị chính đáng của

người dân các địa phương trong tỉnh. 

Đối với các đơn thư mang tính chất cá nhân, đơn thư cần có thời gian xem

xét hồ sơ, Đài đã chuyển cho chính quyền các cấp và các cơ quan chức năng. Việc

chuyển đơn này đã giúp các phản ánh, kiến nghị của người dân đến được với cấp

có thẩm quyền và cấp có thẩm quyền thông qua đó nắm bắt tâm tư, nguyện vọng

của nhân dân để giải quyết các kiến nghị chính đáng và điều chỉnh chính sách,

pháp luật cho phù hợp với thực tiễn.

Kết quả đạt được trên thực tế là đối với các nội dung Đài phản ánh trên sóng

truyền hình và đa số đơn thư Đài chuyển cho chính quyền các cấp và các cơ quan

chức năng đã được các cấp chính quyền, các cơ quan chức năng liên quan phản hồi

bằng văn bản và giải quyết các vụ việc trên thực tế, tạo dư luận tốt trong nhân dân.

Các nội dung chủ yếu của đơn thư mà Đài tiếp nhận năm 2023 gồm có:

- Đơn thư của ông Lê Văn Học, ông Nguyễn Thiện Ngọc và 1 số hộ khác ở

Vĩnh Trung. Ông Học bị thu hồi đất bởi 3 dự án: Dự án Cao Bá Quát – Cầu Lùng;
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dự án Phúc Khánh 1, dự án đường nội bộ và được giao đất tái định cư tại dự án

Khu Đô thị Phúc Khánh 1 155,41m2 nhưng gần 6 năm vẫn không giao đất dù đã

đóng tiền, lý do chờ Công ty Phúc Sơn xây kè chống sạt lở. Đài đã chuyển đơn và

phản ánh lên sóng. Kết quả chỉ thời gian ngắn, đơn thư của các ông đã được giải

quyết. Các hộ đã được nhận đất. 

- Bà Nguyễn Thị Huệ ở Phước Hải - Nha Trang: Có đơn thư phản ánh việc

bà mất chứng minh nhân dân từ trẻ, cha mẹ đã mất, anh em ly tán, bản thân đau

yếu, đợt dịch Covid không được trợ cấp vì không chứng minh được nhân thân. Bà

đã đi đến nhiều cơ quan nhưng mong muốn của bà chưa được thực hiện. Bà muốn

xin làm căn cước công dân để được hưởng các chế độ công dân như khám chữa

bệnh… Chương trình đã phản ánh đơn thư của bà lên sóng và chuyển đơn đến

Công an tỉnh, Công an TP Nha Trang. Kết quả ngành Công an đã phú tra thông tin

về công dân trong cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để làm thủ tục cấp căn cước

công dân cho bà Huệ. 

- Hậu thi hành án tại Vĩnh Hải – Nha Trang: 10 hộ gia đình không có lối ra.

- Thắc mắc mua BHYT tại một số đại lý ở Nha Trang.

- Phản ánh chưa được cấp đất của bà Nguyễn Thị Tuyết Nhung - Cam Lâm,

được UBND huyện Cam lâm trả lời và giải quyết cấp đất cho bà.

- Người dân chợ Cũ xóm Nam – Diên Xuân phản ánh chợ Cũ di dời sang

chợ mới, lô sạp đã bán, làm nhà, được cấp GCN chưa được quan tâm giải quyết. 

- Ý kiến nhân dân về tình trạng đường sá hư hỏng, sình lầy dưới Cầu Vượt

Ngọc Hội. 

- Người dân khu đô thị Lê Hồng Phong II chưa được cấp GCN quyền sử

dụng đất.

- Phản ánh tình trạng liên tục đổ rác bừa bãi trên đường vành đai 2 - Nha Trang.

- Phản ánh nguy cơ TNGT tại điểm giao Tố Hữu và Võ Văn Kiệt.

- Bãi rác lớn ở đường T28 tồn tại đã lâu, gây ô nhiễm môi trường.

- Tình trạng xung đột giao thông, kệt xe nút giao thông Ngọc Hội.

- Khiếu nại chưa được cấp GCN QSD đất của các hộ dân là công nhân Lâm

trường Nha Trang cũ.

- Người dân Tổ 2 Trường Sơn Vĩnh Trường kiến nghị sớm thực hiện dự án

tại khu vực.

- Đơn kêu cứu lần thứ 13 của bà Phù Thị Minh Thuệ (mua đất thi hành án bị

tranh chấp không nhận được đất cũng không được nhận lại tiền). …
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Cán bộ tiếp dân cũng đã tuyên truyền đường lối, chủ trương chính sách của

Đảng và pháp luật của nhà nước để tạo niềm tin. Đồng thời hướng dẫn người dân

cách thức xử lý đối với các trường hợp cụ thể, vận động người dân chấp hành theo

đúng quy định pháp luật, chưa để xảy ra trường hợp gây mất trật tự nào tại cơ quan

đơn vị, khéo léo ngăn ngừa phát sinh các khiếu nại, khiếu kiện phức tạp và đông

người tại các cơ quan khác.

2. Một số tồn tại, hạn chế:

Trong năm 2023, để đáp ứng yêu cầu của bạn xem Đài một cách tốt nhất,

phóng viên phụ trâch chuyên mục bên cạnh tiếp cận tư vấn Đài cũng đã thông qua

mạng xã hội Zalo để tư vấn tận tình, cụ thể cho người dân. Tuy nhiên vẫn còn một

số trường hợp chưa được các cấp và ngành chức năng quan tâm phối hợp giải

quyết, chậm trả lời.

Là một cơ quan báo chí, đối với đơn thư phản ánh, kiến nghị của người dân, Đài

Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa đã cố gắng thực hiện tốt nhiệm vụ của mình

theo quy định của Luật Báo chí, phấn đấu là một kênh thu nhận thông tin bức xúc của

người dân và giải quyết đơn thư, khiếu nại của người dân kịp thời, nhanh chóng, tạo

niềm tin cho người dân, góp phần bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh./.

Nơi nhận:         GIÁM ĐỐC
- Sở Nội vụ (VBĐT - để báo cáo);

- Văn phòng UBND tỉnh (VBĐT - để báo cáo);

- Lưu.

                 Lê Anh Vũ
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